Дело № 5-23-0036/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                               адрес

Мировой судья адрес № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, рассмотрев материал, представленный в отношении
фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25  КоАП РФ

установил:

дата фио по адресу: адрес, не выполнил предписания федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства.
фио в судебном заседании вину не признал. Сообщил, что дата был на земельном участке, проверяющий не явился. В день составления протокола об административном правонарушении также был на земельном участке, проверяющий снова не явился.
В судебном заседании интересы фио представлял защитник фио, который сообщил, что земельный участок используемый фио не находится за пределами выделенной территории. Нарушений фио не допущено, просил прекратить дело о привлечении фио к административной ответственности.
В судебном заседании присутствовал фио – должностное лицо, составившее протоколы об административном правонарушении в отношении фио пояснил, что предписания являются законными, в установленный срок предписания не выполнены, выявленные проверкой нарушения не устранены. Просил привлечь фио к ответственности по ст.19.5 ч.25 КоАП РФ.
В судебном заседании были допрошены свидетели.
Свидетель фио пояснил, что фио разрешил ему ремонтировать автомобиль в гаражном боксе на участке. фио с дата занимался ремонтом машины. дата проверяющих на адрес не видел. фио каждое утро приезжает на земельный участок.
Свидетель фио пояснил, что является сотрудником Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес. дата он на одной машине с фио приехал в адрес. фио должен был проводить проверку, осуществить проверку не удалось, так как на земельный участок их не пустили. фио на участке не было.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Судом установлено, что согласно предписания от дата фио использует земельный участок, расположенный по адресу: адрес, с нарушением требований земельного Кодекса Российской Федерации.
Так, фио, без правоустанавливающих документов использует земельный участок муниципальной собственности общей площадью 599 кв.м., смежный с ранее предоставленным ему в собственность по адресу: адрес. Кроме того, на земельном участке  по адресу: адрес, фио возвел пятиэтажное здание, превышая допустимую этажность – три этажа. фио нарушены ст.ст. 25, 26, 42 Земельного Кодекса Российской Федерации.
Для устранения недостатков фио был установлен срок до дата. Однако данные предписания не были исполнены в установленный срок. фио обращался с ходатайством о продлении срока выполнения предписаний. В удовлетворении заявленного ходатайства было отказано.
Государственным земельным надзором адрес дата составлены два протокол об административном правонарушении в отношении фио о привлечении к административной ответственности по ст. 19.5 ч.25 КоАП РФ.
В рамках одного слушания дела может быть вынесено только одно постановление о назначении административного наказания, даже в том случае, когда действие (бездействие) лица содержит несколько составов административных правонарушений, дела о которых возбуждены разными протоколами, но переданы одновременно для рассмотрения одному судье. В этом случае судья обязан рассмотреть их в рамках одного производства и назначить наказание по правилам ч. 2 ст. 4.4 КоАП, т.е. в пределах санкции статьи, предусматривающей более строгую меру ответственности. При этом в соответствии с разъяснением Верховного Суда РФ, изложенным в новой редакции п. 4 Постановления Пленума от дата, судье следует вынести определение об объединении таких дел в одно производство.
	Исходя из вышеизложенного, материала по административному правонарушению в отношении фио объединены в одно производство.
Факт совершения административного правонарушения подтвержден протоколом об административном правонарушении, предписанием, актом проверки, фототаблицами, иными документами, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Заявление фио, что фио не нарушает Земельный Кодекс Российской Федерации не нашло подтверждение в ходе судебного заседания и опровергается, представленными документами.
Заявление фио, что проверяющий фио дата не выходил на проверку, опровергается показаниями свидетеля фио, а также пояснениями фио К показаниями фио суд относится критически. Как пояснил фио, явиться в суд и дать конкретные пояснения его попросил фио Протокол об административном правонарушении составлялся не на земельном адрес, для составления протокола об административном правонарушении фио приглашался дата в период с время до время по адресу: адрес. Однако, в указанные дату и время, по указанному адресу фио не явился. В связи с чем, протокол об административном правонарушении был составлен в его отсутствие и направлен по почте.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения и личность правонарушителя.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
Руководствуясь ст. 19.5 ч.25   КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25 КоАП РФ, подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере сумма.
Штраф  перечислить в следующем порядке: УФК  по адрес (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру по адрес) ИНН телефон, КПП телефон, Отделение адрес, наименование организации получателя – телефон, р/с 40101810335100010001, ОКТМО телефон КБК 82911625060010000140.
Разъяснить, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес)  в течение 10 суток со дня получения.

       Мировой судья                                                                         фио